**Casus fortuitus non imputatur tutori. Bartolus.**

**L. HERMOGENIANS libro secundo iuris Epitomarum.**

**S** I res pupillaris incurfu latronum pereat, vel argentarius cui tutor pecuniam dedit, cum fuisset celeberrimus, solidū reddere non possit: nihil eo nomine tutor præstare cogitur.

**Eodem modo quo vnus tutor tenetur pro alio, eodē modo tenetur fideiussor eius. Bartolus.**

**LI. VENULEIUS libro sexto stipulationum.**

**S** I duo pluresve tutores tutelā administrant, in fideiussorē quidem in solidū per quemlibet eorum committitur stipulatio. At si inter eos diuisa sit tutela regionibus (quod plerumque fit) & alius vrbica negotia, alij peregrina administrant: tūc ex substātia cuiusque rei aut committi cōtra

**S** I duo.] CASVS. Magistratus dedit pupillo duos tutores sine inquisitione, & Titius fideiussor pro eis pro rebus pupilli saluandis. aut est diuisa administratio inter eos: aut non. si non est diuisa: vno malè gerente in tota tutela aliquid fideiussor prædictus insolidum tenetur. si autem est diuisa, & vnus malè administrat, in parte alterius non tenetur fideiussor. Viuianus.

**u** In fideiussorem. dic hunc fideiussisse nomine singulorū tutorū, & nomine omniū negotiorū pupilli. sed in sequenti casu licet teneatur pro quouis tutore, nō tamē pro oibus negotiis pupilli noīe singulorū tutorū, sed huius nomine pro istis: istius noīe pro illis teneatur.

**x** Per quemlibet. i. pro quouis tutorū delinquente. vnde patet quod pro omnibus fideiussit rem pupilli saluam fore. sed. j. nō pro quouis delinquente, quia non pro eo qui delinqueret extra suam administrationem. Item in alio potest esse differētia, quia hīc vno delinquente tenetur & alter contutor. vnde potest dici fideiussorem teneri etiam pro non delinquente: quod infra non est: quia non tenetur pro delinquente, nec pro non delinquente.

**y** Diuisa sit. non audeo dicere à testatore: quia tūc non satisfiat nisi inter se: vt insti. de satis. tu. §. j. dic ergo à iudice. Sed pone quod sit diuisa ab eis inter se. videtur fortè quod quilibet pro sua administratione esset primò cōueniendus. Itē eius fideiussor, & postea alius qui alia bona administrasset. & sic video quod primò conuenitur qui administravit: & postea qui nō administravit: vt supra eod. l. tuto-

autem. & l. tutor qui. §. si post depositionē. & §. si depositi. & C. eod. l. nisi. & hoc si fecit per contumaciam: vt & infra de suspec. tuto. l. iij. §. tutores. nam si nihil potest ei imputari, contra est: vt supra eo. l. cū plures. §. fina. & l. tutor. §. j. hodie tamen circa fœnerationem est securus: vt in authen. vt hi qui ob. §. quoniam autem. colla. vj.

**r** idoneus est. sic infra de pœnis. l. j. §. generaliter. argu. cōtra supra de offic. præsi. l. illicitas. in fi.

**ADDITIO.** Solu. vt ibi, & C. de pœnis. l. pœnam. secundum Bartolum.

**S** I res.] CASVS. Si per scalam res pupillares amittatur, non tenetur tutor. idem est si deposuit tutor pecu. pupil. apud quēdam camporem qui videbatur celeberrimus, & in veritate quasi nihil habebat: vt fuit Hieronymus Galeria. Viuianus.

**f** Latronum. computatur hic casus inter fortuitos: sed secus in furto: vt supra nau. caupo. stab. l. idem. §. fina.

**c** Cogitur. non enim tenetur de casu fortuito, nisi culpa vel pactum precedat vel mora: vt. C. de nego. gest. l. negotium. Item hic tenetur cedere actionē: vt. s. de peti. here. l. item videntum. & facit ad hanc. l. C. de peri. tu. l. iij. & iij. & infra de reg. iur. l. cōtractus. §. fina. & C. de pigne. act. l. quæ fortui.

a) Nō tamē leuissima: quia pro leuissima non tenetur: quāuis possit remoueri Bald. in. l. quæ fortuitis. 8 colum. ver. sed dubitatur de tutore. C. de pigne. act. de qua materia vide per Barto. ibid. & glo. in. l. i. §. defini. infra.

\* Flo. administraret.

res. §. in eum. & C. si tut. non ges. l. fi. & C. de diui. tu. l. fin. & hic in fi. dicit, quantum enim, & c. sed secundum Azo. & H. verius puto tunc habere electionem pupillum quem ex tutoribus velit conuenire in solidum, & sic fideiussorem: vt. C. de diui. tu. l. ij.

**a** *Experiri.* si experiatu contra debitorem cuius exactio ad se non pertinet, delinquit, sed pupillo non præiudicat, licet succumbat: vt. §. eod. l. vel in partes. & sic stipulatio contra se vel fideiussorē rem pupilli saluā fore non committitur. Item si conueniatur extra suā regionem rei vindicatione pro rebus sibi nō commissis, sed alij tutori: delinquit quidem defendendo se: sed tamen stipulatio non committitur contra eum vel fideiussorē. & licet succumbat, non nocet pupillo. secus in personabilibus. nam contra quēlibet tutorem indistinctē proponuntur: vt. §. e. l. inter. vel aliter dic vt ibi no.

**b** *Denegata sit.* scilicet administratio: vt hic fuit à iudice per diuisionē quam fecit. & no. quantum, & c. sic. §. pro socio. l. actione. §. renūtiare. & j. de acquir. her. l. si seruus eius qui. & facit C. famil. ercif. l. quoties. & de quadri. præscript. l. ij. & de præscript. xxx. an. l. omnes. & §. de vsu. l. qui scit. Sed argu. cōtra. §. de usufruct. l. quoties. §. fin. & de mil. l. illud. §. si talis. **ADDITIONE.** Dic quod ibi requiritur speciale mandatum, quia sub generali verisimiliter non comprehenditur, vt in casu illius legis, & in aliis in quibus exigitur speciale mandatum, secundum Bartolum hīc.

**c** *Curator pro minore.* puella. **Curator.] CASVS.** Curator adulti debet ei constituere dotem nubere volenti de bonis ipsius adulta, & alias expensas circa nuptias debet facere. Viuianus.

**d** *Impendia.* facit ad hoc. C. eo. l. sumptus. & l. si curatores. & de nup. l. in copulandis. & supra de iu. do. l. quæro. & l. siue. & supra eo. l. cum post. §. j.

**a** *Emilius.] CASVS.* Emilius Dexter tempore sui magistratus dedit tutores quibusdam pupillis sine inquisitione, & ab eis satisfationem rem pu. sal. fo. non exegit. postea deposuit magistratum. & cum excusati essent à dicta tutela quidam ex dictis tutoribus, ipse Emilius Dexter fuit datus tutor eisdem pupillis per sequentem magistratum. postea finita tutela omnes tutores erant soluendo: sed tamen postea vnus fortē factus est non soluendo. volebant conuenire pupilli quondam Emilium Dextrum etiam pro parte illius qui non erat soluendo: & quia non exegit satisfationem cum dedit dictos tutores sui magistratus tempore: & quia tutor fuit postea ipse adiunctus. certē propter aliquam istarum rationum non potest eum pro parte alterius conuenire, cum (vt dictum est) omnes tutores erant soluendo tempore finitæ tutelæ. **c** *Cessauerat in exigenda.* sunt enim quidam magistratus qui habēt ius exigendi satisfationem tantum, quidam dandi tutores tantum quidam vtramque potestatem habent. qui habent dandi tantum, non conueniuntur: vt inst. de satisda. tu. §. neque. & j. de magi. conue. l. j. §. neque autem. alij conueniri possunt vt ille act. tut. vel in factum: vt. j. de magi. conue. l. fi. & no. inst. d. §. neque. Accursius.

**f** *sequentibus.* delit ergo Emilius Dexter esse magistratus.

fideiussorem stipulationem, aut non committi dicemus. Nam licet omnes tutores sint, & tutelā gerant: tamen cum quis de ea re quæ extra suā regionem erit, experiri <sup>a</sup> vel ad iudicium vocari cœperit: perinde non committitur stipulatio, atque si ei administratio tutelæ permessa non esset. Quantum enim facit in totū denegata: tantumdem valet si in ea re de qua agitur, denegata sit. <sup>b</sup>

LII. NERATIUS libro primo Responsorum.

**c** *Curator pro minore.* non tamen dotem dare debet, sed etiam impedia <sup>d</sup> quæ ad nuptias faciendæ sunt.

**Ad cōtutorem & magistratum pertinet periculū tutoris qui satis nō dedit, si tempore finitæ tutelæ reperitur non soluendo: aliàs secus. Bartolus.**

LIII. PAVLVS libro secundo Decretorum.

**a** *Emilius Dexter magistratus* sui tempore datis tutoribus cessauerat in exigenda <sup>c</sup> satisfatione: deinde quibusdam excusatis, à sequentibus <sup>f</sup> magistratibus Dexter tutor assumptus fuerat. <sup>g</sup> creatus conueniebatur in solidum duplici ratione: <sup>h</sup> quod cū magistratus esset, & tutores dedisset, satisfationem <sup>i</sup> non exegisset. Ex diuerso dictum est, licet satis exactum non esset, tamē

**g** *Fuerat.* verbum fuerat, cum præcedenti vel sequenti litera legi potest. **h** *Duplici ratione.* vna quia tutor fuit, & hanc non ponit, quia patet. altera, quod cum, & c. Accursius. **i** *Satisfationem.* rem pu. sal. fore.

in diē tutelæ finitæ idoneos fuisse tutores, <sup>k</sup> neque cessationes <sup>l</sup> curatorum obesse tutoribus <sup>m</sup> debere. Pronuntiauit, <sup>n</sup> si in diem finitæ tutelæ idonei permāssissent tutores, licet & <sup>o</sup> satis <sup>p</sup> non esset exactum, curatorum esse periculum: si minus, <sup>q</sup> tutorum & magistratum: <sup>r</sup> hoc est, tunc esse periculum eius qui suspectum non fecisset, <sup>s</sup> aut satis non exegisset, <sup>t</sup> cum finita tutela non inueniretur idoneus <sup>u</sup> fuisse.

**Tutor potest accipere pecuniā pupilli mutuo à contutore vel à seipso palam & bona fide, & non clam. Bartolus.**

LIIII. TRYPHONIVS libro secundo Disputationum.

**n** *On existimo maximis* <sup>x</sup> vsuris subiiciendum eum <sup>y</sup> qui à cōtutoribus suis mutuā pecuniā pupilli accepit, & cauit, <sup>z</sup> certatque vsuras pmisit, quas & alij debitores pupillo dependūt: quia <sup>a</sup> hic sibi <sup>b</sup> non cōsumpsit, nec clā, nec quasi sua pecunia licet ab utitur: & nisi his <sup>c</sup> vsuris à cōtutore mutuū ei daretur, aliū de accepisset. <sup>d</sup> Et multū <sup>e</sup> refert, palā apertēq; debitore se vt extraneū <sup>f</sup> & quemlibet faceret <sup>g</sup> pupillo: an <sup>h</sup> sub administratione tutelæ, pupilli q; vtilitate, latet <sup>i</sup> sua cōmoda pupilli pecunia iuuaret. <sup>i</sup>

L V. IDEM libro quarto decimo Disputationum.

**y** *Eum.* contutorem. **z** *Et cauit.* de ea reddenda. Et no. quod tres casus hīc ponit. Primus quādo à contutore accepit, quod potest: vt hīc, & j. de aucto. prest. l. v. in prin. & §. j. & tunc conuentas: vt hīc: si modō non excedant legitimas. Secundus quādo clam, quod non licet: & tunc centesimas: vt supra de neg. gest. l. qui sine. Tertius quādo palam ipsemet accepit sibi, quod potest: vt hīc, & §. eo. l. quoties. §. non tantum. & tunc pupillares: vt. §. eo. l. tutor qui repertorium. §. quæ autem, id est quas potest pupillus stipulari secundum conditionem suæ personæ: vt. C. de vsur. l. eos. §. super. Ad primum casum facit quod no. C. de contrahen. emp. l. cum ipse.

**a** *Quia hic.* hīc latenter intrat secundum casum. **b** *Sibi bene dixit.* sibi: quia si ipse tutor de pecunia pupilli clā accepit, tenetur ad ceterasimas: vt. §. e. l. tutor qui repertorium. §. pecunia. **c** *Hic.* scilicet conuentis. **d** *Accepisset.* sic. §. de neg. gest. l. & in contraria. **e** *Et multum.* accedit ad tertium inferendo adhuc secundum casum. **f** *Extraneum.* No. arg. de tāquā. sic. §. de adop. l. si pater. §. qui duos. **g** *Faceret.* scilicet tutor. **h** *An.* hīc est secundus casus. & tenetur ad centesimas. **i** *Iuuaret.* hic & furti tenetur: vt. j. l. proximi. §. j. & de tu. & ra. dist. l. j. §. pe. Item facit. §. de ritu hu. l. fina.

**T** *Res tutores.] CASVS.* Titio pupillo fuerunt tres dati tutores. vnus administravit: secundus mandauit gerendam cuidam extraneo: & ille extraneus quædam administravit, & quædam non. tertius non administravit per se aliquo modo, nec extraneo mandauit administrationem, sed tutori primo administrati commisit suam administrationem partem, & accepit ab eo fideiussorem rem

**k** *Fuisse tutores.* scilicet dictum est.

**l** *Cessationes.* quia neglexerunt cōuenire tutores statim finita tutela: vnde fuerunt in culpa: vt. §. eod. l. tutores. §. adolescens. & l. à tutoribus. §. j.

**m** *Obesse tutoribus.* scilicet aliis quos ex facto contutorum nunc voluit conuenire.

**n** *Pronuntiauit.* scilicet iudex super hoc cognoscens.

**o** *Licet.* et. aliās ei, scilicet pupillo. i. ad eius vtilitatē. aliās & i. etiā.

**p** *Satis.* i. satisfatio, & c. & sic vel seruo suo vel sibi, vel seruo publico: vt. j. de magi. conue. l. j. §. exigere. aliās est eis, id est, à tutoribus.

**q** *si minus.* id est, non sunt idonei tempore finitæ tutelæ.

**r** *Et magistratum.* secundum ordinem quē dixit tam in magistratibus quā in tutoribus. §. c. l. Lucius. §. cum testamento. & j. de tut. & ra. dist. l. j. §. nunc tractemus. & j. de magi. conue. l. v. Azo.

**s** *Non fecisset.* vt contutores.

**t** *Non exegisset.* vt magistratus.

**u** *Idoneus.* scilicet tutor à quo debuit exigere satisfatio. & facit. C. de proba. l. ex persona.

**x** *Non existimo maximis.* i. cōuētis.

**†** *Quia qui malē agit, odit lucem: vt in. c. consuluit. cum gl. sup. verb. odit lucem. extra de offic. dele.*

magistratū potestasmul tiplex.

rem pu. sal. fo. postmodum finita est tut. & inuenitur non soluendo tempore depositi officij ille qui primus administrauit. vnde pupillus quondam volebat conuenire ex persona illius qui non erat soluendo, secundum & tertium tutorem. & ipsi dicebant, nos non deberemus conueniri etiam pro nostra parte, nedum pro aliena, nisi in subsidium, quia nos non administrauimus: vt. s. eo. tutores qui §. in eum. queritur, quid iuris sit? & antequam respondeat, quaedam interferit à versic. & tutorum & c. vsque ad ver. nō solum ergo & c. vbi est respōsio tali modo, quod allegatio secundi & tertij contutoris non valet. quilibet enim eorum gessisse videtur, cū aliis tutelam gerere mādauerint: & ideo, p sua parte nō debent conueniri in subsidium, sed principaliter: & p parte cōtutoris non soluendo existentis debent teneri. si autē fuit aliquid in tutela quod non fuit per aliquē administratum, illud debet cōmuniter ad omnium periculū pertinere citra aliquem ordinem substitutionis, nisi illud non gestum esset appendicium illorum quæ gessit tutor tutelam administrans pro parte per extraneū cui mandauit: quia tunc ad eius solius periculum debet pertinere. Viso casu proposito vsque ad §. quod autem & c. reuertamur ad versū. & tutorum & c. & vltra dicamus. & scias igitur quod tutorum administratium alij habent diuisam administrationem, & alij non. illi qui non habent diuisam tenentur in solidum si vnus inueniatur non soluendo. si autem fuit diuisa administratio, non tenentur aliquis eorum nisi pro sua parte. Sed quid si tutores surripiant res pupilli, nunquid tenentur in solidum in duplum actione de rationibus distrahendis, & si vnus præstet duplum vni, nihilo minus alij in solidum teneantur? Et videtur quod sic: quia in aliis furibus hoc euenit. sed tamen non est verū: quia tutores surripiendo aliquam rem de administratione, non videntur contrectare vel furtum facere, sed malè se in administratione habere. ipse etiam tutor in duplum cōuentus actione de rationibus distrahendis, & exactus nō poterit conueniri ad rem surreptam vel eius æstimationem conditione furtiua. **Q V O D A V T E M.** Dictum est in prin. huius. l. & in §. non solum. contutores soluendo existentes conueniri posse pro contutore non soluendo existente. nunquid est hoc verū semper? & certè non. est enim tūc tantum verum, quādo tutoribus soluendo existentibus imputari potest, quod dicto cōtutori permiserunt administrationē cum non deberent permittere: quod scire possumus ex qualitate personæ ipsius contutoris, veluti quia apertè prodigus est, vel bona eius vendita sunt tempore quo prator contutorem dedit. isto enim casu bene imputatur contutoribus. Item possumus scire ex intercapedine temporis, puta quia pater qui dedit filiis tutores in testamento, ita citò decessit post testamētum à se factum, quod ignorauit aliquid eorum accidisse tutori post factum testamentum, puta quia post testamētum à patre factum dictus tutor apertè factus est prodigus, vel bona sua venierunt. nam & in isto casu imputatur contutoribus quare permiserunt ei administrationem. & idem dico quando pater qui dederat tutores filiis in testamento, destinauit testamentum mutare: & non fecit propter mortem citò superuenientem. q. d. si vixisset pater multo tempore post testamentum, & sic præsumeretur eum scire tutorem esse prodigum, vel bona eius vendita fuisse, vel etiam in veritate sciret, & non repulit eum à tutela filiorum: non imputabitur cōtutoribus quare ei permiserunt administrationem: & sic pro eo non tenebuntur, cum non est soluendo. Viuianus.